ПРОТОКОЛ № 85
заседания Совета Ассоциации строительных организаций Новосибирской области
______________________________________________________________________________________________________

г. Новосибирск											«20» ноября 2017 г.
Время начала заседания Совета: 12:00
Время окончания заседания Совета: 14:00

Количество членов Совета Ассоциации строительных организаций Новосибирской области (далее – Ассоциация) – 7.
Приняли участие в заседании Совета Ассоциации члены Совета Ассоциации:

1.	Болотников Сергей Борисович;
2. 	Обозный Дмитрий Александрович;
3.	Середович Владимир Адольфович;
4.	Скурихин Александр Владимирович;
5.	Федорченко Максим Владиславович;
6. 	Щербаков Алексей Николаевич.

Кворум имеется. Заседание правомочно принимать решения по всем вопросам повестки дня.

Предложено: избрать председательствующим на заседании Совета Ассоциации – Середовича Владимира Адольфовича, секретарем заседания Совета Ассоциации – Щербакова Алексея Николаевича.
Поручить секретарю собрания осуществлять подсчет голосов.
Голосовали: «За» - единогласно.
Председательствующий на заседании Совета Ассоциации: Середович Владимир Адольфович.
Секретарь заседания Совета Ассоциации: Щербаков Алексей Николаевич.
Поручить секретарю собрания осуществлять подсчет голосов.

Повестка дня:
1. Об участии в финансировании создания Центра современных строительных испытаний (ЦСИ) и  Лаборатории лазерных технологий строительного контроля (геометрических параметров в строительстве) (ЛЛТСК).

1. СЛУШАЛИ. По первому вопросу повестки дня выступил Председательствующий Середович Владимир Адольфович, который довел до сведения присутствующих следующую информацию:
В связи с вступлением в силу с 01.07.2017г. изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, внесенных Федеральным законом от 03.07.2016г. № 372-ФЗ, одной из основных целей саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, стало обеспечение исполнения членами саморегулируемых организаций обязательств по договорам строительного подряда, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров. Саморегулируемые организации обязаны осуществлять контроль за деятельностью своих членов, в рамках которого осуществляется, в том числе, контроль за исполнением членами саморегулируемых организаций обязательств по договорам строительного подряда, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров.
Одним из важнейших элементов контроля саморегулируемых организаций за исполнением их членами договорных обязательств является строительный контроль. Особенно сложным в рамках этой деятельности является обеспечение строительного контроля по двум технически сложным направлениям:
1) испытания строительных материалов и конструкций;
2) контроль геометрических параметров в строительстве.
На современном этапе еще не сложился устойчивый рынок оказания качественных услуг по этим направлениям, он может формироваться в течение не менее пяти лет. А саморегулируемые организации уже должны быть готовы к выполнению своих обязательств по контролю. В этой связи необходимо предпринять ряд срочных мер по созданию инфраструктуры строительного контроля.
Сотрудничество Ассоциации строительных организаций Новосибирской области с Новосибирским государственным архитектурно-строительным университетом (НГАСУ) и рядом других организаций позволяет в кратчайшие сроки приступить к решению указанных задач. Это обусловлено наличием в НГАСУ на сегодняшний день достаточного научно-инновационного потенциала для реализации задачи строительного контроля по перечисленным направлениям. Для этого НГАСУ располагает:
- помещениями в виде специальных лабораторий;
- квалифицированными специалистами в данных областях деятельности;
- накопленным опытом работы на рынке услуг в области строительного контроля;
- инновационными разработками.

1.1. В связи с изложенным, Середович Владимир Адольфович предложил приступить в кратчайшие сроки к организации в рамках названного сотрудничества Лаборатории лазерных технологий строительного контроля (геометрических параметров в строительстве (ЛЛТСК) на базе  Новосибирского государственного архитектурно-строительного университета, предложено Ассоциации принять финансовое участие в проекте организации ЛТСК в размере не более 1 000 000 (одного миллиона) рублей. Предложено поручить Руководителю Совета Ассоциации Середовичу В.А. в срок до 01.12.2017 подготовить обоснование затрат, смету и календарный план работ для запуска деятельности ЦСИ, а также провести детальный анализ цен на необходимые материалы, услуги в соответствии с указанной сметой и предоставить их Генеральному директору Ассоциации с необходимыми счетами для оплаты. Предложено поручить Генеральному директору Ассоциации Бирюковой М.А. в срок до 30.12.2017 осуществить соответствующие платежи в рамках подготовленной Середовичем В.А. сметы.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 100% голосов;
«Против» - 0% голосов;
«Воздержался» - 0% голосов.
ПОСТАНОВИЛИ: Приступить в кратчайшие сроки к организации в рамках названного сотрудничества Лаборатории лазерных технологий строительного контроля (геометрических параметров в строительстве (ЛЛТСК) на базе  Новосибирского государственного архитектурно-строительного университета, Ассоциации принять финансовое участие в проекте организации ЛТСК в размере не более 1 000 000 (одного миллиона) рублей. Поручить Руководителю Совета Ассоциации Середовичу В.А. в срок до 01.12.2017 подготовить обоснование затрат, смету и календарный план работ для запуска деятельности ЛЛТСК, а также провести детальный анализ цен на необходимые материалы, услуги в соответствии с указанной сметой и предоставить их Генеральному директору Ассоциации с необходимыми счетами для оплаты. Поручить Генеральному директору Ассоциации Бирюковой М.А. в срок до 30.12.2017 осуществить соответствующие платежи в рамках подготовленной Середовичем В.А. сметы.

1.2. СЛУШАЛИ. В связи с изложенным, Середович Владимир Адольфович предложил приступить в кратчайшие сроки к организации в рамках названного сотрудничества Центра современных строительных испытаний (ЦСИ) на базе Новосибирского государственного архитектурно-строительного университета, предложил Ассоциации принять финансовое участие в проекте организации ЦСИ в размере не более 2 000 000 (двух миллионов) рублей. Предложил поручить члену Совета Обозному Д.А. в срок до 01.12.2017 подготовить обоснование затрат, смету и календарный план работ для запуска деятельности ЦСИ, а также провести детальный анализ цен на необходимые материалы, услуги в соответствии с указанной сметой и предоставить их Генеральному директору Ассоциации с необходимыми счетами для оплаты. Предложил поручить Генеральному директору Ассоциации Бирюковой М.А. в срок до 30.12.2017 осуществить соответствующие платежи в рамках подготовленной Обозным Д.А. сметы.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 100% голосов;
«Против» - 0% голосов;
«Воздержался» - 0% голосов.
ПОСТАНОВИЛИ: Предложил приступить в кратчайшие сроки к организации в рамках названного сотрудничества Центра современных строительных испытаний (ЦСИ) на базе Новосибирского государственного архитектурно-строительного университета,  принять финансовое участие в проекте организации ЦСИ в размере не более 2 000 000 (двух миллионов) рублей. Поручить члену Совета Обозному Д.А. в срок до 01.12.2017 подготовить обоснование затрат, смету и календарный план работ для запуска деятельности ЦСИ, а также провести детальный анализ цен на необходимые материалы, услуги в соответствии с указанной сметой и предоставить их Генеральному директору Ассоциации с необходимыми счетами для оплаты. Поручить Генеральному директору Ассоциации Бирюковой М.А. в срок до 30.12.2017 осуществить соответствующие платежи в рамках подготовленной Обозным Д.А. сметы.

1.3. СЛУШАЛИ. В связи с изложенным, Середович Владимир Адольфович предложил на следующем Общем собрании членов Ассоциации рассмотреть вопрос о принятии Ассоциацией участия в создании некоммерческой организации для организации работы Центра современных строительных испытаний и Лаборатории лазерных технологий строительного контроля (геометрических параметров в строительстве).
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 100% голосов;
«Против» - 0% голосов;
«Воздержался» - 0% голосов.
ПОСТАНОВИЛИ: На следующем Общем собрании членов Ассоциации рассмотреть вопрос о принятии Ассоциацией участия в создании некоммерческой организации для организации работы Центра современных строительных испытаний и Лаборатории лазерных технологий строительного контроля (геометрических параметров в строительстве).

Председательствующий на заседании Совета: ______________________ / Середович В.А.

Секретарь заседания Совета:		         ______________________ / Щербаков А.Н.
2